
D.R.A. n.  _______________         
 

  REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica  

Il Dirigente dell'Area 1- U.O.B. A1.1 

 

 IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO  

CONSULENTE DELL’ ASSESSORE RUGGERO RAZZA – Cap. 410303 

  
Visto   lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista   la l.r. 29.10.1985, n° 41, e successive modifiche ed integrazioni: 

Vista   la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e successive integrazioni e modificazioni che detta norme 

sulla organizzazione amministrativa degli uffici dell’amministrazione regionale, nonché sulla 

dirigenza e sui rapporti d’impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

Visto   la Delibera n.289 del 20.11.2000 della Giunta di Governo, con la quale e’ stato determinato il 

compenso da corrispondere ai consulenti del Presidente della Regione e degli assessori regionali; 

Vista  la legge regionale 16.12.2008, n.19, “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Visto  l’art.22 della l.r.12 maggio 2010 n.11 che introduce altre prescrizioni, relativamente alla pubblicità 

degli incarichi di consulenza e collaborazione, alle quali le amministrazioni hanno l’obbligo di 

attenersi; 

Visto  il decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni delle pubbliche amministrazioni; 

Vista   la legge regionale 12 agosto 2014, n.21 art.68; 

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, ai sensi degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;  

Vista     la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 art. 68; 

Visto il D.P. 643/Area 1^/S.G. del 29/11/2017 con il quale viene conferito l'incarico di Assessore Regionale, 

all' Avv.Ruggero Razza e viene preposto all'Assessorato Regionale della Salute; 

Visto    il D.P. Reg. n. 62/AREA 1/S.G. del 30/03/2021 con il quale il Presidente della Regione assume 

             temporaneamente le funzioni di Assessore regionale per la Salute; 

Visto il D.A. n. 247 del 30/03/2021, con il quale il Presidente della Regione, nelle funzioni di Assessore 

             regionale per la Salute, al fine di assicurare la continuità nell’esercizio delle funzioni politico 

            -amministrative, ha ritenuto necessario di avvalersi degli Uffici di diretta collaborazione già costituiti 

             con  i DD.AA. nn. 559 del 07/02/2018 e da ultimo n. 69 del 03/02/2021; 

Visto il D.P.Reg. n. 263/AREA 1/S.G. del 03/06/2021 con il quale il Presidente della Regione nomina l’Avv. 

             Ruggero Razza Assessore regionale con preposizione all’Assessorato regionale della Salute e, 

             contestualmente,  cessa dalla  funzione di Assessore regionale della Salute assunta temporaneamente 

             con il predetto D.P. n. 62/2021;  

Visto   il D.P. Reg. n.9 del 5.4.2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 1.6.2022, con il quale è stato 

            emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. n.19/2008 “Rimodulazione degli assetti 

            organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1 della l.r. 7.5.2015 n.9”; 

Vista   la l.r. 25.5.2022, n. 13 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2022 Legge di 

            stabilità regionale”; 

Vista  la  Legge regionale n.14 del 25/05/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio della  Regione 

           siciliana per il triennio 2022-2024;  

 

ltagliavia
Font monospazio
926/2022



 

 

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione 

 Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

 integrazioni, Allegato  4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

 Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”. ; 

Visto    il D.D.G. n. 524 del 15.6.2022 con il quale è stato conferito alla d.ssa Benedetta Cannata l’incarico di 

dirigente dell’Area 1 “Coordinamento affari generali e comuni del Dipartimento; 

Considerato che al momento la posizione di dirigente dell’Unità Operativa di Base A1.1 “Servizi generali”   

risulta vacante e che quindi le funzioni sono parimenti svolte dal dirigente della struttura di 

massima dimensione come sopra individuato; 

Visto  il D.A. n. 27 del 23/06/2022, con il quale ai sensi dell’art.1 della legge regionale 30.12.2000, n. 34  e   

s.m.i.,  l’Area 1  “ Coordinamento, Affari Generali e Comuni “ del Dipartimento Pianificazione 

Strategica è individuato quale Ufficio per la gestione unificata dei capitoli di spesa della Rubrica di 

Bilancio  “Gabinetto ed Uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore” ascritti agli Uffici di 

diretta collaborazione all’opera dell’Assessore per la Salute; 

Visto  il D.A. 23 del 01/06/2022 con il quale è stato conferito, dall’Assessore regionale per la Salute,  

l’incarico di consulente esterno  al Dr. Daniele Bottino nato a Catania il 29.8.1982 ed ivi residente in 

Piazza duca di Camastra, 18 cod. fiscale BTTDNL82M29C351N per il periodo dal 04/05/2022 al 

03/06/2022; 

Visto il D.A. 28 del 30/06/2022 con il quale, l’incarico di consulente esterno al Dr. Daniele Bottino come 

sopra conferito dall’Assessore regionale per la Salute,  è stato prorogato per il periodo dal 04/06/2022 

al 03/07/2022;  

Vista la  nota prot. n. 3771 del 25/07/2022, con la quale l’Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessore per 

la Salute trasmette, per il seguito di competenza, la documentazione relativa ai due periodi, e 

relativa alla consulenza suaccennata effettuata dal Dr Daniele Bottino; 

Vista la relazione prodotta dal Dr. Daniele Bottino corredata dalla ricevuta fiscale n. 1/22 del 06/06/2022 

riferita al periodo 04/05/2022 al 03/06/2022  e debitamente vistata dall’Assessore; 

Vista la relazione prodotta dal Dr. Daniele Bottino corredata dalla ricevuta fiscale n. 2/22 del 05/07/2022 

riferita al periodo 04/06/2022 al 03/07/2022 e debitamente vistata dall’Assessore; 
Vista    la dichiarazione sostitutiva di certificazione emessa in data 21.9.2022, ai sensi dell’art.46 del D.P.R.  

28 dicembre 2000 n. 445, con la quale il Dr. Daniele Bottino dichiara, ai sensi del Decreto del 

Ministero del Lavoro 31.1.2015, di non avere obbligo di presentazione del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC) in quanto lavoratore dipendente con rapporto di lavoro 

occasionale; 

Attestata ai sensi della circolare n. 17 del 10.10.2021 del Dipartimento del bilancio e del tesoro, la 

rispondenza  del codice IBAN, del suddetto consulente, con la documentazione in possesso di questa 

struttura; 

Ritenuto di dovere procedere all’ impegno della complessiva somma di €. 4.135,66 comprensiva della 

ritenuta di acconto del 20% e dell’imposta di bollo relativa, da far gravare sul capitolo 410303 “Spese 

per i consulenti esperti in materie giuridiche, economiche sociali ed attinenti ai compiti di istituto” 

del bilancio regionale per l’esercizio finanziario corrente, codice SIOPE U.1.03.02.10.001,  nonché alla 

contestuale liquidazione e pagamento delle somme dovute in favore del Dr. Daniele Bottino nato a 

Catania il 29.8.1982 ed ivi residente in Piazza duca di Camastra n. 18 cod. fiscale 

BTTDNL82M29C351N, consulente dell’Assessore regionale per la Salute per un importo 

complessivo netto di € 3.309,32  oltre alle somme occorrenti per il pagamento della ritenuta di 

acconto IRPEF pari ad €. 826,34; 

Visto   l’art. 9 della Legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021; 

Vista      la circolare n. 11/2021 dell’Assessorato regionale dell’Economia. 

 

 

 



 

 

 

 

DECRETA 

 

Art.1  Per i motivi in premessa specificati è disposto l’impegno, sul  capitolo 410303 “Spese per i consulenti 

esperti in materie giuridiche, economiche sociali ed attinenti ai compiti di istituto” del bilancio della 

Regione per l’esercizio finanziario 2022, della somma complessiva di € 4.135,66 comprensiva della 

ritenuta di acconto del 20% e dell’imposta di bollo relativa, in favore del Dr. Daniele Bottino nato a 

Catania il 29.8.1982 ed ivi residente in Piazza duca di Camastra n. 18 cod. fiscale 

BTTDNL82M29C351N consulente dell’Assessore regionale per la Salute per il periodo dal 4.5.2022 al 

3.6.2022 ed il successivo periodo dal 4.6.2022 al 3.7.2022 

Art. 2  E’ altresì, autorizzata la liquidazione e l’emissione dei titoli di spesa da far gravare sul capitolo 

410303, “Spese per i consulenti esperti in materie giuridiche, economiche sociali ed attinenti ai 

compiti di istituto” del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022, codice SIOPE 

U.1.03.02.10.001: 

 € 3.309,32  per il rimborso dei compensi di cui al precedente art. 1, relativi alla ricevuta 

n.1/22 del 6.6.2022 e n. 2 del 5.7.2022, in favore del Dr. Daniele Bottino nato a Catania il 

29.8.1982 ed ivi residente in Piazza duca di Camastra n. 18 cod. fiscale 

BTTDNL82M29C351N; 

 € 826,34 per il pagamento della ritenuta d’acconto IRPEF 20%  

Art. 3    Il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online ai sensi 

della vigente normativa regionale. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale ai sensi dell’art.9 della Legge 

regionale 15 Aprile 2021, n.9. 

 

 

Palermo, li ________________________ 

 

 

          Il Dirigente dell’Area 1   

                  (D.ssa Benedetta Cannata) 
       

ltagliavia
Font monospazio
10/10/2022


		2022-10-07T12:46:39+0200
	BENEDETTA GRAZIA CANNATA




